

dabuja otrā rīhtā pehž firša miršānās behdū wehstū un tuhliu līfa šawam fugin braukt uš mah- jahm, pee kam firša peederigeem šawja, ka wiņš nēlaimim atwehlešs pehdežo dušas weetu Wahžu keisarn kapenēs, Berlīnēs dombānizā, bet grahfs Herberšs Bismarķs atstānōjis keisaram, ka nomirešs wehlejees, lai wiņu paglabā weenfābrīkā kapli- tšhīnā, turpat Friedriķsrūhes muiščas ofolu me- šhīnā. Kapa uškrāstā flawenais nēlaimis wairaf ari nēko nēwehlejis minet, tā tikai: „Firšs fon Bismarķs, dšimis 1. Aprīli 1815. gadā, miris tad un tod... Keisara Wikuma I. ušizigis kalps.“

Bismarķa dšihwes gahjūnu pašneegstū turpmat „Pašpahrnē“. Wswrs.

No ahrsemehm.

Pagahjušā nēdēfā laikraksti nodarbojuščeēs gandrīšs weenigi ar wiņu fešdeen Deewa meerā aigahjušcho firšu Bismarķu. Kaut gan walodas par wina bihstānu pašlimšānu bij daščas deenas agraf ipaudušchāšs, tātšū til drihu galu nēweens nēfagaibija. Sešdeens rīhtā wehl firmais firšs jutees it atšpirdšis, lasjūs laikrakstus, šar- naješs par politiku un ar labu ehstigrību paturējis brofāstū, pee tam par to šodams, ka wiņam pee uhdēna peejauktis til maš wihna. Drihs pehž tam wiņam tapis nēlabi un wiņš pehž kahda laika šandējis šamānu. Tuhlit telegrafējušči Bismarķa ahrštam Šweningeram, kas firštam atlabojotees žeturdeem bij Friedriķsrūhi atšahjis. Bet tele- gramma wiņu tuhliu naw wārejuš aišneegit un wiņš tikai 100š wakarā atbrauzis Friedriķs- rūhē. Pa tam firšs tapis arweenu sliktaks, tā ka wiņš fawus peederigos wairš nēpafinis; tikai uš fawu meitu, grahšceeni Manhau, kas wiņam šwee- dēns no peeres noslauzijuš, wiņš fāzjis pehdejos wāhrdus: „Baldeens, miškais behrns!“ Pee mireja gultās bijuši wisa šamilija kopā. Wlatus ištābā šahwejušči deenešneekt. Taisni pulksten 110š Dr. Šweningers pašnojis firša Bismarķa nahwi. Nahwe žehlušchš žaur šmadēnu treeku. Firša behšs Herberšs tuhliu šuhitjis depešču keisaram Wilhel- mam, kas bij aibrāuzis uš seemekeem. Šehru wehstū šaneemis, keisars tuhliu pāwehlejis braukt atpakaļ un telegrafējis Herbertam Bismarķam, ka wiņš wehletoš bahrgo nēlaimi guldit keisaru šapu šanizā. Bet Herberšs Bismarķs atšilbejis, ka uš nēlaima pašča gāišči ištazitu wehlešchānos wiņš glabājamš turpat Friedriķsrūhes meščā. Pee klus- šahš šehru deewakalpoščānos Friedriķsrūhes pili keisars lihds ar keisareeni peedaližjuščeēs un ištahdi- jušči dšiku aigrahbtību. Tapat pātečas fehras bijuščas redšamas pee šehru deewakalpoščānos Ber- linē keisara Wilhelma I. šanizā, tur beš keisara un keisareenes bijušči klahr ari wehl dāudš žiti wald- neeku namu lozēki un augsti walšis wihri. Keisars Wilhelms nolizis pilšgalmam 10 deenas ilgu šehru laiku un šara-špehšam 8 deenas. Waldibas wehšnefē ištahdinata šchahda keisara pāwehle walškanžleram: „Ar ongštājem šabedrotājem, ar wiņu Wahžu tautu es šehrodams šahwu pee pirmā Wahžu kanžlera, firša Otto von Bismarķa, šawenburģas herzoga lihla. Mehs, kas ešam wina dišchēnāšs darbības leezineekt, kas ar apdrihnoščānu štatamees uš wiņu tā meištoru walšis mahšlā, tā nēšabādāmu žihni- tajos šarā un meera laikā, tā uš tehwijās uštāmato dehlu un šawa keisara un šehnina uštizigāto šapu, žaur šchā wihra aiseeščānu no šehjeenes ešam dšiki aiskustināti. Wina Deews šungs radija eerozi, lai ištahditu nēmiršigāšs domas par Wahžijas weenību un dišchēnību. Nepeederahš šhīni azumirki uštaitit wiņš darōus, šuras dišchāis aigahjeišs ištahjis, wīšas ruhpes, šuras tas preešč keisara un walšis žektis, wiņš panahšumus, ko wiņš eeguwis. Tee ir par leeleem, par daščadeem; tikai wehšure war to ar šelta burteem eeraštit šawās lapās un to

ari darīšs. Bet es juhtu dšihšchānos wīšai pašaulei peerchdit weenpāhtigāšs fehras un pāteizigu ap- brihnoščānu, ar ko wīša tauta šchodeen peepildita, un Wahžu tautas wāhrdā nodot šwehtu apšoli- jūnu, ko wiņš, Keelais Kanžlers, šem keisara Wilhelma Keelā radijis, ušturet, paplašhīnat un, kad wājahšigs, ar mantu un ašinim aistahwet. Uš to lai Deews šungs palihds! Es jūms uš- dōdu šchō manu pāwehli pašnot wīšpahrībai.“ Dšihšigu atšinības un uššlawas wāhrdu ir pilni wīši Wahžu laikraksti. Pat tee, kas ir bijušči Bismarķa pretineeki, nēwar nōleegt wina apdrihno- jamāšs walšis-wihra dāhwanas un leelos nōpeluus tehwijās labā. Tapat ari žitu walstju laikraksti gobina Bismarķu tā pašču dišchēnāto Wahžijas behlu. Dānizās awīšes ištahči šlawet šlawē firša Bismarķa deewabijigo garu un tikumigo dšihwi, žaur ko wiņš dānšēem wārejis noderet par jahtu preeščšhīmi. No dāudš waldineekem Bismarķa pāšahpāteizēji šaneemšči firšnūšs lihdsuštības rakstus. Tikai no Frantschu pušs war maš laba par Bismarķu dširdet; dāšči laikraksti pat nēlāntre- jahš par nēlaimi prašti lamatees.

Meera šarunas šarj Spāhniju Seemel-Amertkas Šabedrotahm walšim naigi eet tahlat un, tā le- kašs, beigšees ar šabeem panahšumeem, šant gan netruhtš ari tahdu Spāhneešču, kas wehl par warn gribetu šaru tahlat west. Spāhneešču waldiba do- mojot Amerikānu preeščšhīnumus peenēt un tikai wehl peepārijūš dāščus tuwalšis ištahdrojumus, ištahči Filipinu leetā. Pa tam Amerikāni Portor- rikā arweenu wairaf nostiprināšs un šahš jaū rih- kotees tā šawās mahjās. Turpretim uš Filipinu šalahm Amerikāneem, tā rahdāšs, buhš šaušahš žihna ar dumpineekem, ja wiņi tur gribēšs nō- meštees uš palikšchēm.

Frānzija Dreifuša šlandals pleščahš ar- weenu wairaf pašchūmā. Nonahš arweenu wairaf apšuhdību un apšuhdēto un pašchās waldības wīdū leelahš nēwaldam ištā weenpāhtiba. Ištahči šara ministris šawanāšs atkal no šama runājis itin aušs wāhrdus.

No eekščsemehm.

Widšeme.

IV. Baltijas lauhšaimneezības žentralištahdes šomiteja ištahči dšitātus šinijūms, no šweem redšams, tā ištahde notiks Rīgā 1899. gadā no 12. lihds 21. Junijam. Beeteišchānāšs peenems no šchā gada 1. Oktobra šahlot. Wīš ištahdamee preeščšmeti šadaliti 19 gruppās ar dāudš nodalahm un klāšēm.

No Krišburgas. Bleščhā šitīs. Arweenu no malu malahm awīšes rāšļa, tā dāščs šabs šawās pāhrakos uštizibās behl teel no manigēem bleščhēm peekrahjis. Tā nēšen atpakaļ šchē nogahja šah- dam R. Minetāis wihrs nodarbojahš ar ploštu laišchānu pa Dangawu. Krišburgas meestā wiņš šadereja šew malazi (žilweks, kūršč palihds ploštus laiš) tā wārešu atkal leelākā partijā braukt uš Drišu pehž šaunēem plošteem. Meestā tee bija kreetni eemetušči šhwa un tad ap pušnakti dewahš uš Krišburgas šanziju, lai ar naktis wīžēnu wārešu nōkluht uš Drišu. Stanzija teem wehl ilgi bija jagadā uš wīžēnu un žiteem beedreem, uš bija nō- nahšchūšči pa agru. Šahlot R. treščahš Klāšes šahle šahla uš šenka šnaušt. Te wiņam peenahš malāzīs un šahš to brihdiat, tā tas eedroščhīnotees til drošči gulet, jo šahšs warot tam ištahli nāudu un pulkšeni. Šchis gulet neeščot un tahelš lai at- dōdot wiņam nāudu un pulkšeni glabāšanā. Šchis širandšhōt ari žēla šomas un kad peenahšhōt wīžēns, tad to pamodinašhōt. R. ari labpāht pollaušija malāzim, atdewa tam nāudas malu un pulkšeni, palika wīršwāhršus šem galwās un mee-

rigi eelaidahš šaldā meega šehpi. Bet kas par brih- numeem tam bija, kad tas tikai otrā rīhtā pāno- dahš. Ušis atberšeis tas wārs nēkur nēredšēja ne malatišchā ar nāudu un pulkšeni, ne ari žēla šomas. (B. W.)

No Gaujenes. Daščahdas šinas. Jan ilgāšs laišs ir pagahjis, kamehr muhšu draudšes gans S. Adolphi šungs šlimbas behl kawejahš kahdā wehšības eestahde. Žagad muhšu draudšē deew- kalpoščānos notura žitu draudšču mahžitāji. — Notiretais garigāis šonzerts R. Šuhrman šunga wadibā Gaujenes šanizā eenešis papāhru šuminu lihds 150 rubreem, kas tītšhōt šolas labā ištahoti. — Jan no šahna deenas pāstahwigi leetum lihstot, muhšu apšahrnē šahjūt ištā šena laika truhšumu, žaur ko nēween nōplūstā šahle teel šahjōtā, bet ari uš šena laiku gaidot pšawas paleel nēnoplūstās. K.

Kuršeme.

Kuršeme tā Widšeme pehdejis gabōšs tiktūšči dāudš mašati pagasti šawenoti par leelakeem pa- gasteem. Šubernas walde šchahdas šaweenošchānos ištahči uš ministerijas wehlešchānos, lai žaur to ari mašakeem pagasteem tapin preeščhīrs wairaf lihdselku preeščhānu šawu wājahšību ištahdišchānos. Bet pehdeji laikā parahbijuščahšs dāščas šhmes, šuras leezina, ka wišur laudis wehl pareišs nēšprot wīš šchā šaweenojuma labumu, — ka wišur wehl nām wīš pagēšlusees kreetna apšiniba un darbo- šchānāšs, t. i. turetees pat geuhtalōšs pušhōšs un žihnišōšs: weens preeščh wīšēem un wīš preeščh wēena. Tihri par brihnumu šewiščhli leelakee, šehžigātee pagasti šahjahš peeweenoteem mašakeem pagasteem nēlabwehligi wāš nēnōwehligi preti. Ša- beedribās ušbewumi un peenahšumi wehl netop wīš šapraši un ištahdiati ar to mišlestību un šparību, kas muhš tā lihdsbeedrus un wīšus wēenā un tai pašchā darbībā un dšihwes gaitā žihnišōšchōšs tu- walōšs wēeno, šiprina un pagel. Tā peemešram Kuršeme, Ašpites aprinkē, tika tee pagasti: Tahšču- šaduru ar 3 šaimneekem, Droģas-Šišch-škrusata ar 3 š., Šerdone ar 12 š., un škalwe ar 21 šaimne- keem šawenoti par weenu pašču pagastu, šem no- šaukuma Tahšču-šadures pagastis — un pehž ištā laika šchō šawenoto pagastu šarjā šalwes pagastis jau šahjis pretotees šchā šaweenības tur- pmat pāstahwibai. Šem weeteja šomšara pāhr- raudšības it žau notikuščas pagasta šapulšes, uš šurahm tizis špreešis, ka ešot drihšī ween ja- atšwahināšs no šahm geuhtibahm, šuras žiti pe- weenotee mašakee pagasti leelakam šalwes pagastam pabarot. Wehl šchī atšchērišchānāšs leeta nām galigi ištahči; šant tapehž šalwes pagastis wehl paššahstū labahām šahšim un wehl apšomatos, ari šaween žiteem tuwākeem par labu, wehl palikšams reiš jau notikuščā šaweenojumā. Nēweenam no žiteem peeweenoteem mašakeem pagasteem nām šawās ištah- chās šolās; bet šalwes pagastam tahda tiktūš želta jau preeščh kahdeem 70 gabdeem. Šolās šind tapehž šchis pagastis gan wārešu ištahdiati ari teem žiteem peeweenoteem šaiminu pagasteem. šalwes pagastis šawās šolās uštūrešchānāšs par labu tagad eepēhž ištahči 200 rbl. il gabus; šaweenibā ar žiteem pagasteem tas tātšchū ar laiku šchō šolu wārešu kreetnāki uštūpi un ar leelakeem lihdselkeem ari šawu šolotāju nōšahdit uš labāka šahwōka. — Šā Kuršeme šalwes pagastis, tā atkal Wīšeme (Šgaunu dāka) no pehdeji laikā šaweenoteem šolēs, šuznitas un šagofinštas pagasteem, šem nošaukuma šuznitas pagastis, weens pagastis, t. i. šolēs pagastis, šahša drihšī ween atkal pretotees šchā šaweenibai. Šchis pagastis atrada to par šawu leelāto geuhtumu, ka tam nu bija šahš wairaf un apšingati darbotees un ša tom žaur to ari pagastā nobolki pāwairojahš no 2 rbl. 10 šap. uš 4 rbl. gabā. šolēs pagastam agrāfi nēbija par wina šolās šemi nēka šamāša, tapehž ka leelšungas tam to bija dāhwinājis, bet nu pehž šaweenojumā — lai pagastu nāstās buhtu weenabās — šolēs pagastam tapat tā žiteem peeweenoteem pagasteem, wājahšēja mašat nomas nāudas par šolās šemi. Šchō pretību dehl šolēs pagastis nahja tečas preeščhā, bet nēpanahja nēlahdas atwehleš uš atšchērišchānos. — Weibiot mums til šawehlahš, lai drihšī jo drihšī šūnu dāšču pagastu pašchūhliba un ušupurešchānāšs truhžiba un tai weetā pazeltōš un peenemtoš ištā atšchānā preeščh šawenotās darbības un wīnas šabeem augteem, wīnas šanteem panahšumeem.

— Šahdi 12 šara žiti tagad atbraukūšči šeepāšs reidā, šuri atrodahš admirāta šalarowa wadibā. Šchē žugi palikšhōt wairaf deenu un tad braukšhōt atkal šuhē. — No Keel-Gezawas. Manigee uštūptšhī. Jan wairaf tā diwi gabi Keel-Gezawas muišchā il nē- dekas, treščhēnās, teel weetejeem eemihneekem par leelu ehribu notureišs pāhtitās širgus. Šabrauz šchē šaušchū ar labību un šhšchām pāhtitās we- lahū ne mašat, tā aprinkā pilšehtā — šauštā. Un brihnumš! Wīš šchē teel pāhrodišs, ja til rā- šchotāšs ir dāudšmaš peelaidigs, šant gan Keel- Gezawā nām ne pilna peezdešmitā dāka no šauštā eemihneeku škaita. Wej tam dāudšēem no eemih- neekem ir pašchēm lopti un dāhriši. Šā gan tas nahšahš? wājahšs weetejo apšahli nēpafinis. Žiti weenlahšhī: pāhtitās weelas teel nōpirtās no uštūptšchēm, kas tahš weh tahlatu waj nu uš šigu, waj šelgawu. Un šchē weelāneekt dāščreiš tā šagrahš šawōšs nagōšs wīneem noderigās weelas, ka pat weetejee eemihneeki tahš ir rediet nēdabon. Weešči ween tahdehl šhīd drihšī weenu madamim, drihš otrū ištahlojamees dehl nōkawešchānāšs. Un uštūptšchēm šchē ir drihwi širkt tapat tā pāhtre- tajēem no āgra rīhtā lihds kamehr šas uš širgus wehl atrodahš. Tas ir preeščh uštūptšchēm no leela šwara; no rīhtā šapiršchēes dāščahdas prežes, tee war jau tāni pašchā deenā buht ar šahm Rīgā. Ušpirtšchāna jau ari pee mums šezawas pagastā paleel „mōbes“ leeta. Pāpreeščhū šchīm arodām nōdewahšs weenigi šurigātee šalpi, kas nāudu eekrah- jušči, bet tagad jau pašči šaimneekt šahš, tā te mehbē teikt, „šchēpter“, wiņš dšihwes beedreemim naigi ween peedalotees. Weidšamāšs gan nahšchāšs pee atšhchānāšs, ka ir gan weeglakī širkt un pāhr- dot, nēlā pašchānu rahšot. Un šas tur šalam. Šiws mehl dšikumu, žilweks weeglumu. Šantjūms tikai ir: wīš katris ari to atrod, ko mehl. Nām ko šchānabitees, ka šiwš dšelmi mehlēdama beehi eekulāšs šehkli un žilweks pehž weeglahm beehām dšihamees — geuhtibās. Pār weeglu deenu mehlē šchānu mums šn pāššēdat dāščū jo eewehrošamū pāntu kahšs wihrelis, šuršč šchōpawāšar pāhrišch- lahš no līšas, šurp preeščh pāhrišs gabdeem bij nō- gahjis šaimi mehl.

— šezawas šeeedatāju beedriba, tā dšird, wehl ušturotees pee dšihwības un buhšhōt, ja ween wāre- šhōt eelauntees dšeeedšchānā, ištahlot šakumu weh- lūs kahdā šugusta mehneščā šwehtdeenā — šur? wehl nām šināms. — No Dšuhhītes. šonzerts. šwehtdeem 9. šur- gūstā šch. g. Dšuhhītes dšeeedšchānāšs šoris ištah- beedribu nēamā laizigu šonzertu šchī šora 25 gabu pāstahwēnānāš par peemitu š. Weidšamā šchō wadibā. Weidšamā šchō šahju jo šahju pāstahšam- tā kreetnš muštās pratejš un žihtigš darbīneekt šchīni dšuwā, tahelš ari šubilejšs šonzerts šoga- dāms jo kreetnš. šrogramma ir šo šagata — šur? šahju pāstahšam no 16 šimūreem, šuru šarjā šimūreem

Sahšam walodas. Wīšchā tā wīš žiti šawu-šuhreeneeki gahjija šehru weefus un bij preežigs preeščh šehonas šahšchānās šaw šahdam weefim dot šojūntu.

Žil no runigā meščhā šallaušchānā, tad šemes ištah- chūmi šhīni apgabālā bij teel dāščāda leeluma, bet wairaf maš. šabiba tikai teel labōšs gabōšs šahmet lihds 10 šarūnu. Darba alga mašata tā Wīdus-Kuršeme. Šad tam šojūnu, ka šelgawās apgabālā pušis šelma ar 230 šarku, tad no brihnumeem šināja til teikt: „ah nain! ah ju!“

Uštūptšhīnāšs un atpūšēes šahšes ar pulkšeni 10 no rīhtā eet tahlatu un līšos no nama tehwa eelā- šhītes, lihds šhāšūmi žēlā redšami. Eepreeščh wehl aš- šinhāribās pāšahlu, waj nāma šaimneekt ari šaha šahdu laiktahš. Atšides weetā wīšchā tuhliu šohuda: „Es jūms tuhliu atwehščhū šchīš deenas nummuru“. šomāju, ka „šchīs deenas nummuru“ buhš šarotāms uš tahdu pat mōdi tā Kuršeme, tur tā behwejam šatur awiščhū šapu, kas ar šchīs deenas šapu atwahšē, kad wina ar buhtu jāw wehlu nēdēnu weza. šrahdijahš, ka biju mādišees. Pulšken 10 rīhtā leechām dāniju lašt „šonigšberger allgemaine Zeitung“ rīhtā ištahwās no šahš pašchās deenas. Uš šawu-šuhru žemū wina bij tā rīhtā atweija pa šemes žēlā wairaf tā 5 juhdsē tahlu no šonigšberģas.

štagaju pāmašū tahlat. šelšč apšahdit ar wīšadeem šoleem: wīnu šarjā ištahči dāudš ištahdišs mehlēš. šaušī apšahditi tā pee mums, til pašči dōrba rīhtā dāščā šind žilabi. Ar weenu širgu nēko nēšrahdā, bet mehlšus wāš granti weidami jušpāt 2 pāhri leelu širgu weenās rahš. šamehā ar to tad rati ari ir ištah wagoni. Wehlatu pee šranzās mān eegāhijahš rediet, ka pat šahgards šrauz ar 4 širgēm. — šanāms pulkšs rediet šoti leelus un labi šeljus; gomeš šhāi Dširifu šugas. šana gandrīš nēkur nēbi šahš, bet wina weetu ištahdi dšihšchū šchōš. šelāšas šaha šehās nēkur nē- eegāhijahš rediet. — šahjas pehž šawās buhwes šhīnigi atgāhdina šuršeni. Nēbuhtu nēlahds brihnumš, ja eelšč tam parahditōš mezo šahmāšchū šuršalmeeku šadneziba ar Kuršemeekem.

šan pāwīšam pāhri juhdschū šo eet. šmešram pu- šelā pa šahu teekem nōgreeschōš no leelēla uš šuršmalu, lai nēšahstū šhāšhōšs šhāšus. šija ari wehrets: šee šawu-šuhru žemū šrahš gan augšs, bet nām dāudš ša- rāšhīte. Te tahlatu dābas šehli no augšchās un apā- šchās ir šrahām dewuščhī wīnu wīšadās šormas. šweetu weetahm šrahš augšchās ir wehretjams uš 200 šehdu. Apāščhā štalohās wehja balti šuhās wīnu un no aug- šchās teel weens šlatus otram maš štrantā, nēween šemi nōšahdām, bet pa šehšchū nōwīlšdām lejā ari wezu wezōš šolus. šrahšš šee tam atgāhdina wīnu wīšadus dšimānus šehles: žitš gabals tā šhōda, bet wīdū nām šarote; šo tur redš, tā drihšhū buhtu mašes šrahšus; žitš weetā atkal peži šehči šrahš gabali no uhdēna ištahoti gluhči šhīnigi un ištahaps tā weenā balti šahāhri mišū šmāni; bet wīšdāhigōšs ištahaps augšū augšū šrahš nō- drištata weščhā šehle.

šee šchē žantūmi nēbi par wēli štatami. šuhrmāle eechāna bij wehdiģi šhīta, tā ša šatur šoli wājahšēja ištahči apšhīnat. šā tad žēla galu šahneebu gluhči nōkūšis. šuhū tur wehl biju dāudš eelaweteu weetu lo- apshōt, bet šahdēdams wehl tai pašchā deenā tilt atpakaļ uš šawu-šuhru žemū, atšahjos no šahdeem tahlakeem šahmānēem, kas šilwekam atnem behšam eļnu.

šo šarimeem atpakaļ gahju tikai pa šemes žēlu, šee tam dabuju par šahščū žemū (šahšchū) nēpreežatees tā par šohū šehri. šrojam eedams biju šchō weetu redšēje no šuhās pušes; šrahš tur leelšis, no uhdēns wīšadi ištahoti un žilweku mahšlās ištahoti. šo šemes pušes šuršretim wīš žemū, tā ša šaput mišhīgōšs šolūmōšs nō- žimē. šhēles šee šilwōšs šeeedš un atpogātojahšs apāščhā dšihdrā ešerā.

šetahš jāw wārtas, kad atgreesos atpakaļ šee šama runigā nama tehwa. „šch ju, ah nain!“ wīšchā šaha redšēdams, ka es til grūtu žēla gabalu šhā hri nōšah- gājis. šee atpūšija bij ar šehnīta. šapehž demēs drihš šee meera, žēti nōdomājis, otrā rīhtā ar šmāloni braukt atpakaļ uš māhju puš ar apāhtēes uš šuhru šahpāhū šuršneeku wīdigi. šhīdas žemā.

gan jaukākās tautas dzeļmas, gan wairā emih-
lotu komponistu raščojumi peemehtram Wihtola
„Bewerinas dzeļonis“ n. 3. Berams, la publika
netawefees ščo baidijumu apmeklet. — Stonzertam
setos balle; pa dejas laiku uswedis dšhwās bilbes.
Nowelam preezigus šwehtus un freetnus panah-
kumus. — S—s.

**Jaunpilt (Kursemē) apstiprinata jauna bishkopi-
bas beedriba „Draawa“.**

No Bahrbeles. Mahzitaju maina. Mufsu
draudpei par mahzitaju patlaban no ministrijas
apstiprinats P. Beklin L., kuršč kofšč kahdeem
gabdeem jaw mufsu draudš palihga-mahzitaja weetu
ipildiba, un tā tad mums jaw labi pasihstams un
šitu peerifšānu emantojis. Preezajamees, be
kahdeem šrihbineem tufšči pee mums patihkama
gana. Bijuščais mahzitajs, G. Grūner L., kuršč
1896. gadā jawu 50 gadu amata jubileju šwineja,
un pee mums pahri par 27 gabdeem sabija, bij ari
no mums eejeentis un mihlets gans, kas newis
ween ar wahrdeem, bet jo wairā fadhšwē bij ihsti
preefšihmīgus dwehšetu gans. Bezuma un ne-
spehziabas beht tas bij peespeests pagahjuščā pa-
wasari amatu un weetu atstahst un nogahja u-
šalgalas mahzitaju miušču pee jama dehta, turee-
nes mahzitaja, jawas wezuma deenas meera pa-
wadi. Lai Deews bod wiaam pehz til ilgas dar-
bibas meerigu, preezigu atpušti, un reis weeglu,
šwehtigu wakara stundim, — un mufsu jaunajam
ganam ihstu weiksmi un šwehtibu mufš wadi
pareišās tešās! —sch.

**No Kamineem. Seewešču mahjrupneezibas
fars.** Mahjrupneeziba pee mums Latweeščem
pehdejš gadu desmitās, ja ne wispahri wišā Lat-
wijā, tad tomehr daščās apgalods, fahšufe pahnikt,
woj nihkutot, lai gan to woadjetu tagad wehl
wairā nekā jebkad peekoht un attihšit — šchinis
tā fahstajās „geuhstajās laidās“. Man šķēet, ka
pee „geuhstajem laiteem“ pa daļai buhs wainiga
mahjrupneezibas peenahziga nepeekoščāna waj
atmeščāna. Šchinis laidās tīfai parašis, wisu lo
noprakt, ko gandrīh katrs pats, ja tas tīfai gribetu
papuhletees, waretu pagatawot, — un tā rublitis
pehz rublīščā ihšihd ih tabatas. Un ja nu mazinšč
tulšč, tad „geuhsti laiti“ gatawi! Tamdeht pa-
teeščam ir eemešis preezatees, sinot daščus apga-
balus, waj wismas daščus nowadus, kur wiša
mahjrupneeziba wehl naw pawisam ihka nowahriā,
un kur wehl wismas dašču mahjrupneezibas fari
top peekohti un wezinati. Wismas tas pats ne-
zinšč, kas no tās wehl atližees, pelna, ka uš to
atrahda un to godam min. Tā ori no augšējā
pagasta waru leezinat, ka tē wehl seewešči peekoht
fawu mahjrupneezibas fari — a uščānu. Leelum
leela daļa seewešču — seewas un meitas — tē
prot aust — bej mahzifšānās no „mahzitahm“
wehwereem jeb audejahm. Tās ihaušč neween
wihrešču drehbes, bet ari šew kleitas, dekus,
raibas jo raibas willainites u. t. t. Tās war
ar luru katru mahzitu audeju fagenšees aushanas
mahšlā. Sinams, ka šcheit neturhšt ari „mah-
zitu“ audeju, jo no katras seeweetes tātšču newar
prahst, lai ta prahst aust, jo ne katrai ir ihdewiba,
to no jawas mahšes eemahzitees, un ne katra mahš
pate mahš. Bet wihrešču dšimuma wehwern,
tā zītās apwidās, šcheit naw neweena, jo aushanas
mahšlu šcheit eestata weenigi par seewešču amatu.
Jawehlahs, lai šchis seewešču mahjrupneezibas
fars šchāi pagasta turpmā ihcedetu wehl kuplāts,
un lai ari wišās zītās Latwijās nowadās seeweetes
pa fāščā fahstu atkal wairā nekā ihdihšim no-
darbutees ar drehšju aushānu, un tā faween wihreem,
tehweem un brahkeem ahtāpuhtu neween desmitem,
bet pat simteem rublīšču, kuri tagad bej wajadhibas
jaatod ziteem. — S—s.

**No Skandawas. Jaunā Tufuma Wentspils
dšelfzela bulwe weizahs itin brangi.** Kahdas
40 werstis no Wentspils puses uš Tufuma semes
darbi gandrīh jau pabeigti, tapat kahdas 30 werstis
no Tufuma puses uš Wentspili. Paščā widū
šchim briedim strahdā naigi pee semes darba.
No Tufuma ihdš Stendes rodefahm wiš tili
jau pabeigti. Šchinī gabalā ir wisleclakais un
pa wišu gabalu no Tufuma ihdš Wentspili wis-

augstākais tilts pee Bihgzeema par kahdu maju
šudmalu upiti, kas tel stary 2 kalneem pa platu
eeļu, stary Bihgwagaru un Šchluhtu mahjrahm. —
Pee šchi tilta ir daudš, daudš strahdats. Jan pa-
gahjuščā gada rudent inšcheneers von Bariko kungs
idarija ilgatu laiku smalki jo smalki mehroščānās
darbus gan pee pašā tilta, gan kahdu weršit
augšchūp un leypas tilta. Ap seemšwehtkeem upes
abejās puses dšina wispirms ar zilweku spehku
pahkus, bet tā ka šchāi weetā seme til zeeta, ka ar
zilweku spehku newareja eedšht, pahrweda no Rigaš
twaita pahku dšenamā maščinu un fahšina pa-
wifam kahdus 500 pahkus, zitu pee zita. Ap leel-
deenahm israfa upes abejās puses pahku staryā
wairā ašu dšifās bedres jeb tambarus un tad
eejahlahs muhru darbi, kas aishgahja 3 mehnešči.
Šchinī laika strahdaja pastahwigi 32 muhnečki.
Tilts ahrpns semes ir 5 1/2 ašis augstis, pihlari te
weents no otra 8 ašis atstati. Pee šcheem pihlareem
ihcetoti 150 ašis akmenū un 700 mužas zementa.
Tilts til tahki gataws, ka truhsti tīfai dšelfs darbi,
kurus nahlamās deenas idarihs. Pee eeļejas pee-
pibihščānās strahdā jau kahdas 6 nedēļās 100 semes
razeji, bet darbs deesgan gauši weizahs. Nupat
preefšč pahri deenahm peenahza 377 saldati, kas
atlaist uš wasaras darbeem, uš jaunahs ihnijas;
no teem palika pee Bihgzeema 120 saldati. —
Bihgzeemneeteem ir gan zaur jaunā zeku daudš fahšes
notizis, zekšč peemehram pahrschir weena fainneeka
laukus 2 dalās, kuras geuhsti buhs apstrahdajamas
augsta dambja deht. Jaunais dšelfzekšč ees tairni
zeemam zauri, weenam fainneekam janonem rija,
par ko no beedribas dabuja ismaksatus 450 rbl.
Bet ihgzeemneeteem uš wispahrigi jaunā dšelfzela
apfahrtjeem eedšhwotajem šchis ir bagatigis plau-
jas gabds. Tā peemehram Bihgzeemā weens fain-
neeks nowewis fawu riju semes razejem par 100 rbl.,
zītš fainneeks usnehmees ušglabat jau semā pee-
westo zementu, zītš atfal peeweda pee tilla no
jawas grunts muhrejamo granti un dabujis par to
wairā nekā 300 rbl., zītš atfal eeem ruhmē
daščadus amatneekus, zītš atfal labu grafi eeem,
peem, swestū, maifi un gaku pahrdodot. Wef tam
atleż laba pelna zaur daščadu materialu peeweschānu.
Bet daščs labš neegaumejāhs, ka otrs tahds gabš
naw fagaibams, wisu fawu pelnu skandawā jeb
frogā atfahdams. — Rudeni buhšchot jaunais dšelf-
zekšč katrā sinā til tahki gataws, ka warehs jau
dšelfzela eerehdni un strahdneeki draukt. —ch—

**No Leturfemes jawehsti behdigas sinas par
druwu un plawu fahwolkū.** Ahsoltinšč, kas labš
bij paandis, mums dšideni labi nahza ehndā; bet
ar plawu nowahščānu mums it nehušt neweizahs;
puse wehl naw rola. Plawu leelaka daļa mums
ir upmalēs un efermalēs, purwās, leeknās un meļchās.
Preefšč Zahneem tahš bij stipri eemirušchās;
wehginaja gaidit, ihdš noščuhs — ja, bet pehz
Zahneem arween wairā uhdens peenahza, un tagad
uhdens bangojahs pahri nopkautahm plawahm, kur
spailēs wehl gul wirū, un pahri nepkautahm pša-
wahm. Ahejadi ir ihkti, un redsams, ka lopinūs
newarehs wisus ihuitinat. Kad fainneekam puse
seena truhsti, tad deesgan ruhpes. Rudsi dandseem
eejahkti plaut; bet šchā ir ihkti, tā ir ihkti: wee-
nabi ween ihšt; tee fahš ihšt tapat kopinās, tā
kruštām šchēhščam sakritušči nepkauti. Kam tee
plahnake rudsi druwā bijušči, tam tagad tee labafee;
tee naw sakritušči; bet stipree rudsi wiš fahghiti
no leetus un wehtras. — Wajaraja stahw it brangi,
kartupeki sola labu rašču, ja tēl ween ihzeetihs
mitrumu. —g—

No Jelgawas.

**Dewakalpoščānās Sw. Annas bajnija no
29. Julija ihdš 5. Augustam. Swehtdeen, 2. Au-
gustā:** 1) Lauku draudš deewalps. pulst. 9 no rihā;
spred. mah. Weidmanis. 2) Pilfēstas draudš deew-
galda. pulst. 7 no rihā; deewalps. pulst. 2 pehz pufd.;
spred. mah. Weins. — Lauku draudš ušfaukti:
Dahwus Knospe ar Tribni Steinberg; Juris Grosbergs
ar Ašeti Sūtis. — Pilfēstas draudš ušfaukti:
Kahrijs Eduards Feldmanis ar Ašibeti Aļoš; mirušči:
Frijā Kreewinšč, 47 g. w.; Lawise Alwine Spure,
1 g. 2 m. w.; Johans Sultans, 6 m. w.; Eduards
Gūtš, 39 g. w.; Martiņš Barlewiz, 10 m. w.; Dore
Emma Bundeht, 8 m. 7 d. w.

**Sahdšibas. Swehtdeen 19. Julijā aif Annas wahr-
teem, eeblatam dšelfzelam, B. namā pulstien 1 ar pušnakti
kahds garnadšs bija eelihdis preefščihšādās un tur kahdai
eemihnezei nosadšs paprahmu kurwi, kūrā bijušchās
daščadās drehbes, wehribā 35 rublās. Tai pašā deenā
kurwis tīgus atrahš dšelfzela darbi, kur foglis to bija
eeneš, tur lo ihstufchojis un tad ar laupijumu aishēdšis.
Pehz pahri deenahm saglahs drehbes tufšchās ušfihmetas
fahdās keegelneeta mahšs, 8 werstes aif Jelgawas, Leel-
upes lejas galā, un turenes uradnikam ari laimeees sagli
apzetinat un to eemecot droščā weetā aif rešchēm. —
Tai pašā deenā Aiburgas preefščam fahsimtam R., kas
dšihwo Tetelmundes pagostā Tejeru mahšs, kamehr tas
ufureejes Ašifes eelā D. alus pahrdotawā, uš turenes
ihfagts maifs ar daščadām darba leetahm, wehribā
3 rublās. Ahdomas, ka fahšibu idarijis, kritušchās uš
Seefamas fahmetu J. R., kas tīgus apzetinat un nemts
ihmekleščānā. — Pirmden 20. Julijā ap pufdeenas laiku
kahds nepasihstams garnadšs nemanot bija eelihdis Ašien-
felda eelā Kahrim Š. pederoschās fahgu dšimawās un
tur nosadšs daščadachadās pee fahris pederoschās darba
leetas, wehribā 22 rublās. — Tai pašā deenā pulstien 2
pehz pufdeenas kahds nepasihstams garnadšs bija eelihdis
Upes eelā N. 4 Platones fahmetu Annai L. pederoschā
neaihšlehtā behnigi un tur nosadšs daščadās drehbes,
wehribā 8 rublās. Ahdomas, ka fahšibu idarijis, krituš-
chās uš ihšigānu J. P., kas ap mineto fahgu fahgajis
uhagodams un tā tad neweenam nemanot idarijis fahšibu;
tas tīgus apzetinat un nemts ihmekleščānā. — Setordeen
23. Julijā pehz pulstien 7 watarā kahds fahgls bija
eelihdis Upes eelā R. namā pa to laiku, kamehr deene-
neze uš ihšu laiku bija aishgahje no nama projam.
Kungu istabās eelihdams, tas bija atwilis kahdu kumodes
fahšuplahdi un no tās ihfahšis mafu fahiti, kura atradu-
šchēs ihšt 50 rubli. Bet deeneņeēze dšihšamā at-
nahdama atpataf pamanijufe sagli istabā un tuhliht ahtā
ihsedama fahšufe pehz pahlgā; bet sagli pa to laiku
laimeees no istabas ihbeht un tas eestrehšis kahdā sehtā
turpat blakam, kur mehginajis pahšchēes. Dšihšamā
fahschēhjušči fahdus ir tee mehginajūšči tur sagli apzetinat,
bet tas tureees teem firdigi pretim, pee tam ar fawahm
duhrem pawegli eemahnodams daļchū fahst efoščs;
beidht atnahšis gordowis, kas sagli apzetinajis un aif-
wedis uš polizeju, kur par fahšibu tīgus ušnemts protokolē
un pats saglis eestehinat aif rešchēm. Klauschinat: kas
ihzeetes, ka ešot no Seefaneelu pagasta un wejs 25 gadus. —
Aifwlnu nedelu kahds fahjeenes agrahs fahzmanis J.,
kas nesen deht fahšibahm tīgus ihstais no zeetama, weenu
deenu atfal fahdam lauru fahmeekam nowadšs fahgu; bet
fahs tīgus ahtumā ušfihmetis un atrahš kahdā eebrahkama
pee Dobeles wahrteem. Par fahšibu tīgus ušnemts protokolē
un pahšifamais fahgu saglis atfal apzetinat. —**

Wentschiga lauņeēze. Setordeen 16. Julijā uš
fahjeenes tīgus plahšā stary ziteem tihseeneem bija ari
eeradufees kahda lauņeēze, kuras ratās atrahahs wairā
pihles un wisas, kas ari dših par labu zemu bij apirahs.
Kahda fahjeenes eemihneēze, putnūs atpirdama un tuhliht
fahmakadama, bija luhguš lauņeēzi, lai ta panem winas
kurwi fawds ratās un pagaida tīfai desmit minutes, kamehr
wina aisees uš rahstū un tur idarihs daščus maksajumus.
Bet lauņeēze, nomanijufe, ka pihšchēze eeet rahstū,
fahschawufe fawam fahgelim un nahšigi ween aishraufufe
pa Katolu celu zaur Annas wahrteem. Pihšchēze, no
rahtuščā ihahšdama un lauņeēzi neatrahdama, panehmufe
fahdama, braufufe un klauschinjufe pee wairā wahrteem,
waj kahda lauņeēze ar tahdu un tahdu fahgu naw tur
ihbraufufe. Beidht lai laimeees dabut droščas sinas, ka
ta ihbraufufe pa Annas wahrteem un nu pihšchēze to
tīfai knapi panahšufe jau aif Tehwinu kapeem uš Bauščas
zela, kur nu tai gribot negribet ar fauna ašim wajadšja
greestee atpataf. Lauņeēze mehginaja ar to aifbidri-
natees, ka tai nehijis watas gaidit, jo tagad mahšs
darba laifs. —

Wisjauņakahs sinas.

Kreemu teleg. agentura.

Jekaterinoslawā, 25. Julijā. Rakti uš 25. Juliju
tīfai aplawitis pašs preefšmit weršes no Jekaterinoslawas
zela uš Nikopoli. Auhšchēeris un weens postikons ir no-
kauti, otrs postikons nahšigi eemahnots. Bedamajā postā
atrahahs tīfai simš rubli.

Madridē, 7. Augustā (26. Julijā). Spahņija pee-
nehma no Sabedrotahm Walsim preefščā ihšos meera
noteikumus. Spahņijas atbilde tīfā Washingtonā nodota
otroden. Ja Sabedrotahs Walsis ar atbilde buhs meera,
tad fara darbi tuhliht tīfā apureti.

Madridē, 7. Aug. (26. Jul.). No ministru pado-
mes fahaditā atbilde Sabedrotahm Walsim ir apstipri-
nata. Rakti tīfā pa telegrafu preefšchitā fahņijas wehst-
neekam Washingtonā, Kambonam. Demā, ka šchi note
pamudināhs Sabedrotahs Walsis uš atbilde noti. —
„Epoen“ fahša, ka polizeja uštraugot anahšchus, kas no-
domajūšči ušbruk augstu fahwofscham personahm.

Washingtonā, 7. Augustā (26. Jul.). Generalis
Weilšs telegrafēja kara ministrim Aļošcham uš Pofes:
Pehz neeweerojamās pretofschānās Guajama peeddeen pa-
dewahs.

Rugņeeziba.

Sinas par Latweešču kungeem. 11. Junijā Grange-
mouhta nonahšchit Emma, fahp. Dšis, 15. Junijā uš Sil-
vanus, fahp. Tomels, 20. Junijā no Rigaš ihbraudam.
Daniel, fahp. Dambers, no Keepajas 1900 maifās miltu
weedams, 9. Julijā nonahšchis eelā Wajas, pee tom 127 maifi
no uhdens maifati. Linda Morgenroem, fahp. Wāhs, 18. Ju-
lijā ihgahjis no Aiverpooles uš Santos, Brazilija. Aurora,
fahp. Matuļais, 18. Junijā ihgahjis atfahdams, 17. Julijā fah-
neščis Sutorubridgi, no kureenes ees uš Wihlesbro, eeemot
lahdnu uš Transjundu-Wihorgu. Jupiter, fahp. Kramtmans,
Tūt eeem lahdu uš Wigu. Anna Mathilde, fahp. Aheht,
no Santos ihbraudams, 21. Jun. nonahšchis Rio Šchaneir,
Brazilija. Heinrich Catharina, fahp. Straincees, 13. Jul.
gahjis Barry Islandei garam. Peter, fahp. Aifals, 13. Jun.
Ahtangelsku atfahdams, 11. Jul. eegahjis Berihā. Aliee,
fahp. Wāhs, 24. Maijā no Grantonas ihsedams, 23. Junijā
fahneščis Trompi. Reinhard, fahp. Wāhs, no Wihlesbro
ihsedams, 6. Jul. nonahšchis Wihburgā. Johannes, fahp. Wēh,
no 6. Julijā atrodas zela no Pemasas uš South Alcoa.
Die Gesehwister, fahp. Šchlofmas, 12. Jul. ihgahjis no
Grangemouhtas uš St. Davids. Ingeborg, fahp. Wihfers,
13. Jul. ihgahjis no Peterhead uš Peterburgu. Uposgrihwe,
fahp. Keepa, 14. Jul. postis no Newkales uš Wigu. Pollux,
fahp. Orhmanns, no Androfanās braudams, 2. Jul. fahne-
ščis Wari. Waigalzeems, fahp. Wāhs, 16. Jul. atfahšis
Ahtangelsku uš Londonu eeemams. Cirkus, fahp. Dreimans,
16. Jul. ihgahjis no Danzigas uš Wēst Hartlepooli. Anna
Lina, fahp. Neifons, 16. Jul. ihgahjis no Kronstades uš
Grantonu. Gubernator Słowjew, fahp. Walters, 16. Jul.
ihgahjis no Keepajas uš Wigu un Madda Maria, fahp. Wraffle,
no Kopenhagenes ihbraudams, 15. Jul. nonahšchis Brussle,
Ansis, fahp. Wihšch, 24. Maijā St. Graiz, W. Indija, at-
fahdams, 15. Jul. fahneščis Aiverpooles. Alexander, fahp.
Zeeffans, 29. Maijā no Trouvilles ihsedams, 6. Jul. non-
nahšchis Ahtangelsku uš Uranus, fahp. Peders, 8. Jul. ihgahjis
no Ahtangelskas uš Wihbridgi. Golgatha, fahp. Dšilinsch,
no Londonas eeemams, 11. Jul. fahneščis Kellingforču.
Mersagzeems, fahp. Dambers, 17. Jul. ihgahjis no Keepajas
uš Geringemu. Johannes, fahp. Sūris, 18. Jun. Peterburgu
atfahdams, 20. Jul. eegahjis Montrofe. Baltzer, fahp.
Grehwe, no 30. Jun. atrodas zela no Pemas, Brazilija, uš
Jamaikas salu. Alma, fahp. Selemans, no Grangemouhtas
ihsedams, 11. Jul. nonahšchis Ahtangelsku. Europa, fahp.
Dšolinsch, 15. Jul. atfahšis Wēthili, uš Wigu nahdams.
Anna Alwina, fahp. Zeeffans, 19. Jul. ihgahjis no Nordsect
uš Wigu. Masirbe, fahp. Jordans, gatams ihet no Peters-
burgas uš Bonehu. Nicolai, fahp. Jafobsons, 16. Jul. at-
fahšis Fowey, uš Peterburgu doobamees. Alfred, fahp. Wih-
bergs, no 11. Jul. atrodas zela no Narwas uš Hartlepoola.
Himrod, fahp. Andersons, 11. Jun. no Rio Šchaneiro ih-
braudams, 20. Jul. nonahšchis Barabodš, W. Indija, kur
peenehmis lahdu uš Wēlles, Gondurafā, uš Europu.
Wigā eeemahšchit 21. Jul. Anna Sūris, fahp. Steffenbergs,
Austrams, fahp. Wāhs. No Wēntspils atrodas zela
Petras, fahp. Ašifinšč, uš Alcoa uš Bolly, fahp. Wihche,
uš Bonehu. Kopenhagenā gahjušči garam 16. Julijā Stahl,
fahp. Stahl, zela no Narwas uš Wēst, uš Noas, fahp. Gūlšis,
zela no Ahtangelskas uš Wernamburo. Anna Charlotte, ihgahjis
12. Jul. no Gēses uš Newhapani. Jakob, fahp. Wēhs,
23. Maijā no Ahteto ihšchā, Jamaika, ihbraudams, 16. Jul.
nonahšchis Haver. Emma, fahp. Martinalis, no Montevideo,
Amerikā, braudams, 17. Jul. fahneščis Wihšingū. Ehtik,
fahp. Širibans, zela no Boneš uš Peterburgu, 14. Jul. gahjis
Elseneri garam. Zolotajs, fahp. Jafobsons, atrodas zela
no Peterburgas uš Berthu un newis uš Wihš, tā fahal
fahstis). Thalia, fahp. Wofenfelds, 17. Jul. ihgahjis no Keep-
pajas uš Grangemouhtu, Puhkis, fahp. Wēde, uš Kellingforču,
Ruhkis, fahp. Trepinšč, uš Kopenhagenu. (S. 23.)

Tirgus sinas.

Rigā, 25. Julijā. Labības tirgus wehl arweenu gur-
dens. Kweeščā, kreemu, uš 125-28 mahrs. pamata,
mahaja 90-100 tap. pudā. Rūdi, kreemu, uš 120 mahrs.
pamata, mahaja 72-74 tap. pudā. Mufas, gahšchās,
labahs fugas, mahaja 85 ihšt 95 tap. pudā, ihahwēts
aifas 76-82 tap. pudā. Weeščā, fahschānā, ihahwēti,
uš 100 mahrs. pamata, mahaja 65 tap. Linfēhllas,
stēpu fehllas uš 87 1/2 prog. pamata, mahaja 115-122 tap.
pudā, brahša fehllas 108-112 tap.

Keepajā, 27. Julijā. Rūdi, uš 120 mahrs. pamata,
mahaja 75 tap. pudā. Mufas, pehz wim daščadām fu-
gahm un labuma 60-64 tap. pudā. Weeščā 65-66 tap.
Linfēhllas 110-113 tap. pudā. Sūri 65-72 tap.
pudā. Kweeščā 80-98 tap. pudā. Rūljas 64-61 l. pudā.

Wehstules un atbildes.

S. R—ā. Juhfu „atbildei“ naw wairā nekahda
ihša pamata, kur sinotajš peemēhs pašā Šch. f. ih-
stādrosjumu, ka wisā sinams eestahdi ir gan apmeklejš,
lai ari tīfai ihu laiku. Wēpahri šchi leeta newas nam
te smariga, ka par te woadjetu zelt garu fahdu. —
Gobsemju Alfredam. Baldeens par peefolijumu!
Gaidim. — **Kr. —s.** Sinas par fahšibahm uš lau-
teem nepaspēchjam ušnemt. —

Kreemu papihra naudas kurss.

Berlīnē, 7. Augustā (26. Julijā).
100 rubl. seita nauda 330 Bahzu mahrt.
100 „papihra“ 216 1/2

Išdewejs un atbildigais redaktors: Dr. A. Wielenstein.

Redaktors: J. Weidmanis.

Довозное newspaper. Pura, 27-го Июля 1898 г.

Drakats pee A. Š. Steffenhagenā un dehta Jelgavā.

Krona seepes
(no Medizinalwaldes apstiprinats 1898. g. 18. aprīlī sem № 919)
ir labatās un lehtās preefš
weščās un fahmeezibas, ihpāšči
eetehamas preefš wīnas dra-
nu un wisnās weščas maļga-
ščānās un tā rotu seepes preefš
fabritu ihrahneeteem. Ihcet trahš
wi majal nekā parašās seepes.
Veelā mehra ahtāupa wešču,
laiku un darbu.
Dabujamas materialu, pahri-
litas un drogu weftalās un pee
Rudroogu Burgis,
Rigā, Veelajā Wēhžimeetū eelā 15.
Reclumā un mašumā.
Wielabako melno nagu un ahdas
wafelinu
J. Gærtæ,
drogu pahrdotawā,
Jelgavā, Katolu eelā № 13.

Kengeraga spitschku fabrika
СВѢТЪ
peedahjā
labākās beščkahbes degofschas spitschkas.
Fabrikas noliktawa: Rigā, Kungu eelā № 26,
pee **Karl Saar** fga.
Jelgavā,
Veelajā eelā № 12.
D. Muschkap's,
peedahjā wisus fawu arwda darbus
un tura seela ihgeri gatawu ekīpa-
šču un kamamu; fahp weem wisus
lahceerščānās darbus un ihdara uš to
labāto wisus.
Ihšes (ihšahltites) laifini no pahča Jau-
fema — Rigā, Ahtāpāhdēemem par
fabrikas zenam.
Ihšes (ihšahltites) laifini no pahča Jau-
fema — Rigā, Ahtāpāhdēemem par
fabrikas zenam.
Ahtāpāhdēwejem pa fabrikas zenam.

Tukumam un apfahrtnei.
Bahodinos seen. publiktā pašnot, ka weifala paplašchānānās labab,
fahlot ar **junija 12. d. 1898. g.** čmu fawu
grahmatu un rakstamu leetu
pahrdotawu no ihdšchāneejās weetas pahrwectojis **Veelā eelā № 7, R. Wi-
rama tūnga namā,** blakus Tufuma literatim dāfahzai (senat P. Wehšina l.
grahmatu pahrdotawas kofalā).
Wifā zeenibā **J. Birgšals,**
grahmatu un rakstamu leetu pahrdotamas ihpāschnees **Tufumā, Veelā eelā № 7.**
Pahrdofschānā no jauna ihnahluščos papirofūs
„Luxe“
no Gaatšhi un Wangubi fahbedribas tabakas fa-
brikas tura weenmehr uš lehgera un peedahjā
S. J. Lasersohns,
tabakas magastinas,
Jelgavā, Veelajā eelā № 29 un sem kolonadem
№ 106.
Ahtāpāhdēwejem pa fabrikas zenam.

Kuldīgas aprīnka
mašgrunšs ihpāschneekem
daru zaur ščo fahmā, ka semes taffe-
ščānās darbi pabeigti un fahā laifā
pee apatščā parafihjuščā war tīfā eešta-
titi.
Kuldīgā, 12. Julijā 1898. g.
Kreismarshalls Brüggen.
Čshuguna leetawa
un atmenu kaltuwe
no
J. Lahzīs, Rigā,
peedahjā daščadās **čshuguna** preez
par mehreem zenam.
Spezialtete: **čshuguna,** granita un
marmora krasī, kapu beht, kapu
fehstās, kehdes u. t. pr.
Fahbrila: Wihšewera eelā.
Čshuguna leetawās noliktawa: Terbatas
eelā № 21.
Atmenu kaltuwe: Meera eelā № 12.
Dehnes miuščā
ir atkal pilnājam Jorkšchijas
šiweni
pahrdodami. Tūmatas sinas pee miu-
ščās walbes.

